¹ Vgl. 1Kor 2,14.

² Jes 8,20.

³ Mt 6,26.

⁴ Mt 10,29.

⁵ Joh 5,17.

⁶ Eph 1,11.

⁷ Kol 1,17.

⁸ Apg 17,28.

⁹ Ps 103,28 Vulg.

<p>{32r}¹ patent oculis eius etc.² Et in oratione Dominica, Panem nostrum quotidianum da nobis hodie.³ Deuteronomii 9. Non in solo pane vivit homo, sed etiam in omni verbo, quod procedit de ore Dei.⁴</p>	<p>sondern auch von jedem Wort, das aus dem Munde Gottes hervorgeht“ (Dtn 9).</p>
<p>Secundo, errat Philosophia de iustificatio- ne, si statuatur coram Deo, satis esse civilem iustitiam. At Christiana doctrina docet, iustitiam coram Deo, fidem esse in Christum. Et sicut in apibus naturales virtutes non efficiunt eas Christianas, aut iustas coram Deo, sic nec civiles mores, seu naturales virtutes nos faciunt iustos coram Deo. Habent apes prudentiam, quia tecta construunt, et constituunt Rempublicam. Habent et iustitiam, quia suis regibus diligentissime obtemperant. Item iuvant se mutuo, levant onere fessas, a vi et iniuriis abstinere. Est in eis et mira fortitudo, quia acerrime dimicant cum fucis. Postremo magna temperantia in eis est, quia et venerem nesciunt, et mella ad usus nostros conficiunt. Et sicut ob has virtutes non dicuntur Christianae, ita neque homines sunt Christiani propter solos civiles mores, sed quia credunt, quod propter Christum Deus peccata nobis condonaverit, et receperit nos in gratiam, sicut Paulus dicit, Arbitramur iustificari hominem per fi{32v}dem sine operibus legis,⁵ et 1. Corinth. 1. Non gloriatur omnis caro in conspectu eius, ex ipso autem vos estis in Christo Iesu, qui factus est nobis sapientia a Deo, iustitia, et sanctificatio, et redemptio.⁶</p>	<p>Zweitens irrt die Philosophie in Bezug auf die Rechtfertigung, und zwar mit der Behauptung, dass vor Gott die weltliche Gerechtigkeit ausreicht. Demgegenüber vertritt die christliche Lehre, dass der Glaube an Christus Gerechtigkeit vor Gott ist. Und wie bei den Bienen die natürlichen Tugenden sie nicht zu Christen oder vor Gott gerecht machen, so machen uns eine anständige Lebensweise oder die natürlichen Tugenden nicht vor Gott gerecht. Die Bienen verfügen über Lebensklugheit, weil sie Wohnstätten bauen und Gemeinwesen gründen. Ihnen kommt auch Gerechtigkeit zu, weil sie ihren Königinnen peinlich genau gehorchen. Ebenso helfen sie sich gegenseitig, indem sie den Müden die Last abnehmen. Sie verüben weder Gewalt noch Unrecht. Es gibt unter ihnen auch eine aner kennenswerte Tapferkeit, denn sie kämpfen unerbittlich gegen die Hummeln. Schließlich verfügen sie auch über große Selbstbeherrschung, denn sie kennen die geschlechtliche Liebe nicht und versorgen uns mit Honig. Und wie man sie dieser Tugenden wegen nicht Christen nennt, so sind auch die Menschen nicht allein auf Grund ihrer anständigen Lebensweise Christen, sondern weil sie glauben, dass Gott uns um Christi willen die Sünden verziehen und in die Gnade aufgenommen hat, wie Paulus sagt: „Wir halten dafür, dass der Mensch durch den Glauben gerechtfertigt wird, ohne Werke des Gesetzes“, und 1Kor 1: „Kein Mensch soll sich vor ihm rühmen; durch ihn seid ihr aber in Christus Jesus, den Gott für uns zur Weisheit, Gerechtigkeit und Heiligung und Erlösung gemacht hat“.</p>
<p>Neque vero tollit Christiana doctrina civiles mores, sed eos exigit, et Philosophiam seu rationem praecipientem de civilibus moribus adprobat, sicut et civiles magistratus adprobat, et testatur se Deus auctorem esse civilium ordinationum Roma. 13. Omnia quae ordinata sunt, a Deo ordinata sunt,⁷ et ab his qui non habent spiritum sanctum, ta-</p>	<p>Die christliche Lehre hebt aber nicht die ethischen Normen für die Lebensführung auf, sondern setzt sie in Kraft. Sie achtet auch die Philosophie bzw. die Vernunft, die Weisungen zur Lebensführung erteilt. Ebenso achtet sie die weltlichen Obrigkeiten. Gott bezeugt auch, dass er der Urheber der weltlichen Ordnungen ist; vgl. Röm 13: Alles, was angeordnet ist, „ist von Gott angeordnet“. Auch von denen, die den heiligen Geist nicht haben, fordert er, dass sie von der</p>